(*quidnam intrinsecum*) de l'entité. L'essence et la possibilité sont identifiées dans la formulation prégnante de Baumgarten : « l'essence est le complexe des attributs essentiels d'un possible, c'est-à-dire sa possibilité interne (*complexus essentialium in possibili, seu possibilitatis eius interna*) » [Baumgarten, par. 40]. Dans le vocabulaire de la scolastique, *la realitas*, la « cosalité », coexiste avec son essence et celle-ci avec sa possibilité.

L'existence, dans cette perspective, devient simplement un *complementum possibilitatis*, l'accomplissement ou la réalisation des possibilités internes contenues dans l'essence : « Je définis donc l'existence comme un complément de possibilité ». [Comme le montrent clairement les explications qui suivent cette définition, l'existence est ici conçue comme quelque chose qui s'ajoute à l'essence pour en réaliser la possibilité (*quod accedere debeat [...] ut possibilitas compleatur*) et « transférer l'entité de l'état de possibilité à l'état d'actualité » (*ut ens ex statu possibilitatis in statum actualitatis traducatur*). La réalisation est inscrite dans l'essence comme sa possibilité la plus propre.

Déjà dans les *Disputationes metaphysicae* de Suarez (II, 4, 7), qui constituent avec Leibniz le modèle des traités de Wolff et Baumgarten, l'essence actuelle d'une entité était définie comme ce qui n'implique en soi aucune répugnance à exister (II, 4, 7) et contient en effet, selon une expression que Leibniz reprendra dans son *inclinatio ad existendum*, une aptitude à l'existence (*eius ratio consistit in hoc, quod sit habens essentiam realem, id est non fictam nec chymericam, sed veram et aptam ad realiter existendum* – II, 4, 3). Si l'on peut parler, en ce sens, d'une primauté de l'essence et de la possibilité sur l'existence, les apories plus ou moins conscientes implicites dans la scission ne sont pas résolues. Si l'essence réelle n'est pas en soi en acte, néanmoins, écrit Suarez, elle ne peut être conçue sans un rapport à l'existence réelle (*intelligi non potest sine ordine ad esse et realem entitatem actualem*), de telle sorte que « bien que l'existence en acte ne soit pas de l'essence de la créature, néanmoins l'être ordonné à l'existence ou l'être réel en acte n'est pas de l'essence de la créature, néanmoins l'être ordonné à l'existence ou l'aptitude à l'existence – *ordo ad esse vel aptitudo essendi* – relève de son concept intrinsèque et essentiel (*est de intrinseco et essentiali conceptu ejus* – II, 4, 14) ».